Soprattutto in relazione a quest’ultimo testo, Griffoni assume 
modelli agiografici che lo proiettano in una dimensione eccezionale, 
al di fuori della norma, come ci suggerisce lo stesso poeta bolognese 
a proposito di una sua esperienza visionaria di tipo negromantico che 
si disloca in veste bilingue (volgare e latina) dallo scrittoio poetico 
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(in forma di ballata) a quello cronachistico (nella narrazione del 
Memoriale).

In questa seconda sede, la figura femminile protagonista del 
racconto visionario è identificata con precise delucidazioni sul suo stato 
di famiglia, mentre appare in forma impersonale nel testo poetico, che 
così si snoda:

Chorea setanta quatro de setembre
vintisie zurni, alora
quando migrò de le done corona.

De lie cronicha feçen tuti amanti
piangendo e lagremando con gran guai,
che fu coperta con sì oscuri manti 
claudendo i suo’ bielli ochi ch’io mirai.
Poch’io non mori’, non dô morir mai,
né patir maor tormento,
ché, cossì morta, amor per lie me sprona.

Chorea lxxiiii de setembre
xxvi zurni, alora.

 Per una maggiore comprensione del contesto ambientale che 
incornicia la ballata, si allega il brano latino del Memoriale historicum 
che configura il quadro diegetico e il contesto ambientale in cui 
s’inscena la ballata, svelandoci l’identità della figura femminile, la data 
della sua morte e la sua “miracolosa” apparizione negromantica – a 
breve distanza di tempo dalla sua scomparsa – cui assistettero alcuni 
amici e “sodali” del Griffoni, due dei quali (Pellegrino Zambeccari e 
Azzo Torelli) destinatari di corrispondenze poetiche (volgari e latine).

MCCCLXXIII. Eodem anno, die XXVJ septembris. – Obiit 
domina Rafaella, uxor nobilis militis domini Johannis de Marsilia, quae 
erat pulcrior Juvenis totius civitatis Bononiae, pro cujus morte visum 
fuit magnum miraculum in hac forma. Est verum quod Matheus de 
Griffonibus, qui erat juvenis illius aetatis, cujus erat ipsa domina Rafaella, 
erat in tantum filocaptus de ipsa, quod, quando ipsa decessit, ipse fuit 
in magno periculo mortis propter dolorem, quem habuit de morte 
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ipsius dominae; et stetit multis diebus et noctibus quod ipse numquam 
comedere nec bibere vel dormire poterat quoquomodo. Et finaliter una 
die ipso Matheo post mortem ipsius dominae per unum mensem vel 
circa existente ad Grottas suas, quas habebat ad ortum suum cum domo 
extra portam sancti Mammae, subtus ecclesiam de Valvirde, una cum 
sotiis ipsius Matheus alta voce tantum e tot et tot vicibus clamavit dictam 
dominam Rafaellam defunctam, quod ipsa domina Rafaella, videntibus 
dictis sotiis, apparuit ibi coram dicto Mathaeo tamquam viva et cum 
pannis et vestibus propriis, quos ipsa portabat tempore vitae suae. De quo 
dicti sotii habuerunt magnum stuporem. Ipsa domina dixit et salutavit 
ipsum Matheum et dictos sotios suos et dixit esis: – Nolite expavescere 
et non habeatis timorem aliquem de me. – et erat circa secundam horam 
noctis. Et ipsa domina dixit dictis sotiis Mathaei, quos omnes ipsa bene 
cognoscebat: – Rogo vos quod fatiatis vos vos [sic] unum modicum 
seorsum, ut ego possim aliqua loqui cum Mathaeo. – Et tunc dicti sotii 
sic fecerunt et stabant longe per duas pertichas continuo videntes ipsam 
cum dicto Mathaeo sedere juxta ipsum subtus unum pergolarium. 
Et stetit ipsa domina ibi cum dicto Mathaeo, sedendo insimul, spatio 
unius horae. Postea, accepto chumiato ab ipso Mathaeo et a dictis sotiis, 
plorando discessit a dicto Mathaeo et dixit: – Caveas, quod numquam, 
voces me ulterius pro tanto, quantum tu habes caram vitam tuam. – et 
tunc dictus Mathaeus cum sotiis suis ibi remansit plorando et numquam 
voluit dicere alicui quicquid aliud ipsa domina sibi dixit, asserens quod 
ipsa praeceperat sibi quod ipse numquam diceret alicui et quod, si ipse 
Mathaeus umquam diceret, quod esset causa destructionis personae 
ipsius Mathaei. Sotiis autem dicti Mathaei, qui erant secum et praedicta 
viderunt, sunt hi, videlicet: Açço de Torellis, Peregrinus de Zambecariis, 
Johannes de Pepolis et Franciscus de Brunis, qui omnes asserebant et per 
sacramentum affirmabant personaliter vidisse praedicta18.